PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

                                                       SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE

Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3811-1533
e-mail: secretariadoverde@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 06 de agosto de 2023.

Exmo. Sr. Doutor

Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente, da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

     Fillipe Martins, Secretário Municipal do Verde,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n. º 492/2023,

aprovado em Sessão Ordinária de 21/08/2023, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador

Silvio, através do qual solicita “as seguintes informações: 1- Quais são as ações preventivas o

Poder Executivo tem adotado para diminuir as queimadas e desmatamentos em nosso

Município? 2- De que forma funciona a fiscalização e a notificação para esses casos? 3-

Foram feitas campanhas sobre queimadas este ano de 2023? 4- Quais os canais de

atendimento o munícipe tem a sua disposição, nos horários comerciais e também após o

horário de expediente e finais de semana, visto que a maioria desses crimes ocorre fora do

horário de funcionamento dos órgãos públicos municipais ”.

Informamos que:

1- A Secretaria do Verde realiza anualmente em períodos de estiagem os aceiros nas

áreas indicadas pelo Corpo de Bombeiros.

2- A fiscalização é realizada pela Guarda Civil Municipal, assim como a notificação

que se dá através do auto de infração.

3- A Departamento responsável por campanhas é a Comunicação.

4- O canal de atendimento que munícipe tem a sua disposição é da GCM (153) que

fica disponível ao atendimento 24h, em qualquer dia da semana e feriados.

Esperando ter respondido a contento as demandas apresentadas, aproveitamos o ensejo

para enviar os nossos protestos de elevada estima e consideração.

mailto:secretariadoverde@botucatu.sp.gov.br